dirayetle beraber rivayet tefsiri daha ağırlıklıdır. Sonraki dönemlerde toplumsal

ihtiyaçların geliĢmesiyle birlikte dirayet tefsirleri de ortaya çıkmıĢtır. Dirayet

tefsirlerinde rivayetler kullanılmakla beraber dirayet metodu yoğunluktadır.
2

ÇalıĢmamızda ele alacağımız tefsirler de Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Nesefî‟nin (ö.

710/1310) eserleri olup dirayet tefsirlerdendir. Biz bu eserleri inceleyerek, Beyzâvî ve

Nesefî tefsirleri örneğinde Mâide Sûresi‟ndeki ahkâm ayetlerine mezhebi yaklaĢımların

yoruma etkisini ele alarak mukayese etmeye çalıĢacağız.

1.1. Araştırmanın Konusu ve Önemi

ÇalıĢmamız boyunca iĢleyeceğimiz konuyu anlaĢılır hale getirmek için,

bahsedilmesini gerekli gördüğümüz müfessirlerin hayatı, yaĢadıkları coğrafya, ilmi

kiĢilikleri, hocaları, öğrencileri ve eserleri özelinde kısaca ele alarak baĢlamayı uygun

gördük.

2.1. Beyzâvî‟nin Hayatı

Abdullah b. Ömer b. Muhammed b. Ali el-Beyzâvî‟nin (ö. 685/1286) doğum

tarihi tam olarak bilinmemektedir. YaklaĢık 100 yıl yaĢadığına dair bir rivayet

mevcuttur.
3
Bu rivayet kabul edilecek olursa doğumu yaklaĢık hicrî 585 yılına tekabül

etmektedir. Ebu‟l-Hayr, Nasiruddin ve Kadı‟l-Kudat lakapları ile anılır. Fıkıh alanında

ġâfiî Mezhebine mensuptur.

Tefsirinde Ehl-i Sünnetin görüĢlerini savunmuĢ, Mu„tezile ve diğer mezheplerin

görüĢlerini delilleriyle reddetme çabası içinde olmuĢtur.
27

Bununla birlikte, bazı

yerlerde Mu„tezile mezhebine kaydığı iddiasıyla eleĢtirildiği de olmuĢtur.
28

2.2. Nesefî‟nin Hayatı

Asıl adı, Ebu‟l-Berakât Abdullah b. Ahmet b. Mahmut en-Nesefî (ö. 710/1310)

olup müteahhir âlimlerindendir. Fıkıhta, Hanefî Mezhebindendir. YaĢadığı yıllarda

hadis ilminde, fıkıh ve usul ilminde ileri gelen, tefsir ilminde de çok yönlü bir âlimdir.
29

Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Hocalarının aktardığı bilgiye

göre doğum yılının 620/1223 civarı olduğu tahmin edilmektedir. Özbekistan‟ın Nesef

Ģehrinde doğmuĢtur.
30

22

BağıĢ, Beydâvî Tefsîri‟nde Kur‟ân Ġlimleri ve Tefsîr Usûlü, 15.
23

Ebû Ġshâk Cemâlüddîn Ġbrâhîm b. Alî b. Yûsuf ġîrâzî, Ṭabaḳātü‟l-fuḳahâ (Beyrut: Daru‟r-Râid el-

Arabi, 1970), 2; Ebü‟s-Sıdk Takıyyüddîn Ebû Bekr b. Ahmed b. Muhammed el-Esed Ġbn Kâdi ġühbe,

Tabakâtü‟Ģ-ġâfiîyye (Beyrut: Dâru‟n-neĢr, 1407/1987), 1/216; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, 2/528.
24

Kâtib Çelebi, KeĢfü‟ẓ-ẓunûn, 1/186.
25

Zehebî, et-Tefsîr ve‟l-müfessirûn, 1/212.
26

Beyzâvî, Envârü‟t-Tenzîl ve Esrârü‟t-Teʾvîl, 278.
27

Beyzâvî, Envârü‟t-Tenzîl ve Esrârü‟t-Teʾvîl, 96; Ġsmail Cerrahoğlu, “Kâdî Beydâvî ve Tefsiri”, Diyanet

H. 710, m. 1310 yılında Bağdat‟tan kendi memleketine dönüĢte Huzistan

eyaletinin Ġzec Ģehrinde hayata veda etmiĢtir.
31

2.2.1. İlmi Faaliyetleri, Hocaları, Talebeleri

Nesefî, Hanefî Mezhebinin mühim bir ilim merkezi kabul edilen Buhara‟da

yetiĢmiĢtir. ġemsu'l-Eimme Muhammed b. Abdüssettâr el-Kerderî, Hamîdüddin ed-

Darîr Ali b. Muhammed er-Râmîtîni el-Buhârî (ö. 666/1267-68) ve Bedruddin Hâher-

zâde diye Ģöhret bulmuĢ olan Bedruddin Muhammed b. Mahmud b. Abdülkerîm el-

Kerderî‟den (ö. 651/1253) eğitim almıĢtır. Nesefî bilhassa Hamîdüddin ed-Darir‟den

oldukça istifade etmiĢ ve onun ölümüne kadar yanında kalmıĢtır.
32

Tahsilini tamamlayınca Nesefî, ders vermeye baĢlamıĢ ve Kirman'da bulunan

“el-Kutbiyye es-Sultâniyye” isimli medresede müderris olmuĢtur. Kenzu'd-dekâik

eserini Ģerheden el-Kirmânî'nin ifadesine göre Mecme„u'l-bahreyn yazarı Muzafferu'd-

dîn Ahmed b. Ali es-Sâ„âtî, Nesefî‟nin Kenzu'd-dekâik'ini kendisinden Kirman'daki

adını yukarda zikrettiğimiz medresede okumuĢtur. Bundan hareketle Nesefî‟nin,

müderrisliği esnasında kendi eserlerini ders olarak okuttuğunu ve hatta medreselere ders

kitabı olarak okutulması için birtakım eserleri telif ettiğini ifade edebiliriz. Nitekim

eserlerinden 683/1284 yılında Kenzu‟d-dekâik‟in, 689/1290‟de ise Kitabu‟l-Kâfî'nin

Kirman'daki medreselerde okutulduğunu görmekteyiz.
33

Nesefî, Hanefî ekolünde çok etkili olmuĢtur. Onun bu etkisini Ġslami ilimlerin

çeĢitli disiplinlerini özellikle medrese öğrencileri için sistematik olarak özetlemesine

bağlayanlar olmuĢtur.

alanında kimi âlimler tarafından ictihad seviyesinde, kimilerine göre ise üstün temyiz

gücüne sahip bir hukukçu olduğu kabul edilmektedir.
35

O önemli öğrenciler yetiĢtirmek sûretiyle Ġslami ilimlerdeki bu büyük baĢarısını

göstermiĢ olmaktadır. Onun öğrencilerinden olan Muzafferu'd-Dîn b. es-Sâ„âtî (v.

694/1294-95) eseri Mecme„u'l-bahreyn ile üstünlüğünü göstermiĢtir. Diğer öğrencisi

Husâmu‟d-Dîn el-Huseyn b. Ali b. Haccâc es-Siğnâkî (v. 714/1314-15) ise el-Hidâye

adlı eserin önemli Ģârihlerindendir.
36

31

Murteza Bedir, “Nesefî, Ebü‟l-Berekât”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV

Yayınları, 2006), 32/567.
32

Ebu‟l-Hasenât Abdülhayy b. Abdilhalîm es-Sihâlevî el-Leknevî, el-Fevâidü‟l-behiyye fî terâcimi‟l-

usulü'l-fıkh, kelam, hadis ve tefsir alanlarında uzmanlaĢmıĢtır. Bu eserlerin birçoğu

günümüze kadar ulaĢmıĢ ve bir kısmı müellif tarafından, bir kısmı ise diğer âlimler

tarafından Ģerh edilmiĢtir.
37

Kelam, fıkıh ve tefsir alanlarında uzmanlaĢan bu Ģahsiyet,

Ebu‟l-Muin en-Nesefî‟nin (ö. 508/1114) etkisi kadar olmasa da Mâtürîdîliğin

geliĢiminde farklı bir konumda yer alarak önemli bir rol oynamıĢtır.
38

Ebu‟l-Berekât‟ın

eserleri özellikle fıkıh alanında yoğunlaĢtığı için, Türk-Ġslâm dünyasında Hanefî fakih

olarak tanınmıĢ ve Ģöhret kazanmıĢtır.
39

Nesefî‟nin meĢhur eserlerinden bazıları

tamamladığını belirtmektedir.
54

Kaynak olarak ZemahĢerî‟nin (ö. 538/1144) el-

KeĢĢâf‟ından büyük ölçüde faydalandığı ifade edilen Nesefî, eserini kendi üslubuyla

yazmıĢ olmasına rağmen zaman zaman el-KeĢĢâf‟tan sayfalarca alıntı yapmıĢtır.
55

Bu

durum, kitabın özgün bir metin olma konusundaki kanaatleri olumsuz etkilemektedir.

müfessir olan Zeccac‟ın yıldızlara bakıp mana çıkaranlarla, fal oklarına bakıp anlam

çıkaranlar arasında hiçbir fark bulunmadığını zikreden görüĢünü nakleder. Beyzâvî de

bu noktada Hanbelî âlim Zeccac gibi düĢünerek bunun caiz olmadığını zikretmiĢtir.

Nesefî, Maturidi alim Alaaddin es-Semerkandi‟nin (ö. 539/1144) görüĢüyle Zeccac‟ın

görüĢünü mukayese ederek değerlendirmektedir.

Hâlbuki Nesefî‟ye göre yıldızlara

bakarak birtakım alâmet ve delâletlerle değerlendirme yapmakta bir beis yoktur.

Hanbeli dil âlimi ve müfessir olan Zeccac‟ın yıldızlara bakıp mana çıkaranlarla,

fal oklarına bakıp anlam çıkaranlar arasında hiçbir fark bulunmadığını zikreden

görüĢünü nakleder. Beyzâvî‟de bu noktada Hanbeli alim gibi düĢünerek bunun caiz

olmadığını zikretmiĢtir. Nesefî, Mâtürîdî alim Alaaddin es-Semerkandi‟nin (ö.

539/1144) görüĢüyle Zeccac‟ın görüĢünü mukayese ederek değerlendirmektedir.

Hâlbuki Nesefî‟ye göre yıldızlara bakarak birtakım alâmet ve delâletlerle değerlendirme

yapmakta bir beis yoktur. Nitekim Allah‟ın koyduğu hükümler doğrultusunda Allah‟ın

yıldızlara birtakım olaylara iĢaret yapması mümkündür.